Publicat pe (http://www.bnm.md)

Statistica Comunicate Press room Extinde Ascunde

02.10.2013

Datoria externa la sfarsitul trimestrului IT 2013

Datoria externd brutd a Republicii Moldova la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2010% 2011% 2012% Tr.12013*
Sectorul guvernamental 1,116.18 1,157.92 1,265.59 1,225.98
Pe termen lung 1,116.18 1,157.92 1,265.59 1,225.98
imprumuturi 934.89 977.77 1,084.14 1,049.64
Alocari de DST 181.28 180.15 181.45 176.34
Autoritdti monetare 204.24 327.05 467.34 450.91
Pe termen lung 204.24 327.05 467.34 450.91
imprumuturi 204.24 327.05 467.34 450.91
Banci 406.62 54410 570.97 575.16
Pe termen scurt 113.18 184.17 169.32 176.79
imprumuturi 10.60 28.85 18.85 19.85
Valutd si depozite 101.97 148.99 144.80 151.27
Alte angajamente aferente datoriei 0.61 6.33 5.67 5.67
Pe termen lung 293.44 359.93 401.65 398.37
Imprumuturi 293.44 359.93 401.65 398.37
Alte sectoare 2,125.86 2,425.34 2,713.88 2,759.32
Pe termen scurt 1,373.91 1,596.36 1,711.26 1,717.65
imprumuturi 40.77 40.43 52.55 55.49
Credite comerciale 775.72 947.34 987.77 971.07

Tr. 112013

1,247.20

1,247.20

1,070.19

177.01

446.11

446.11

446.11

620.21

210.05

32.65

171.73

5.67

410.16

410.16

2,702.44

1,692.31

55.62

986.98


http://www.bnm.md/

Alte angajamente aferente datoriei
Arierate
Altele
din care datoria pentru resurse energetice
Pe termen lung
imprumuturi
Investitii directe: creditare intragrup
Angajamente fata de investitorii stradini
Arierate
imprumuturi de la investitorii strdini

TOTAL

* date revizuite

ﬁﬂ Vezi fisier n

Vezi si

Tag-uri
statistica
Balanta de Pliti ;3

Datoria Externa 4

datoria externd publica 5

imprumuturi

Sursa URL:
http://www.bnm.md/ro/content/datoria-externa-la-sfarsitul-trimestrului-ii-2013

557.42

124.58

432.84

419.64

751.95

751.95

874.49

874.49

160.58

713.92

4,727.39

608.59

153.52

455.07

453.45

828.99

828.99

922.84

922.84

169.44

753.40

5,377.26

670.94

159.19

511.75

505.67

1,002.62

1,002.62

983.28

983.28

172.21

811.08

6,001.05

Legaturi conexe:

691.08

161.39

529.69

528.07

1,041.68

1,041.68

974.48

974.48

171.38

803.10

5,985.86

649.71

162.43

487.28

485.66

1,010.12

1,010.12

1,000.58

1,000.58

171.88

828.70

6,016.54

1] http://www.bnm.md/files/import/index_25350.pdf [2] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica [3]
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balanta de Pldti [4] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria
Externa [5] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=datoria externa publica [6] http://www.bnm.md/ro/search?

hashtags[0]=imprumuturi


http://www.bnm.md/files/import/index_25350.pdf
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=datoria%20extern%C4%83%20public%C4%83
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=%C3%AEmprumuturi
http://www.bnm.md/ro/content/datoria-externa-la-sfarsitul-trimestrului-ii-2013
http://www.bnm.md/files/import/index_25350.pdf
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=datoria
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=%C3%AEmprumuturi

