

02.10.2013

## Datoria externă la sfârșitul trimestrului II 2013

Datoria externă brută a Republicii Moldova la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2010*	2011*	2012*	Tr. I 2013*	Tr. II 2013
Sectorul guvernamental	1,116.18	1,157.92	1,265.59	1,225.98	1,247.20
Pe termen lung	1,116.18	1,157.92	1,265.59	1,225.98	1,247.20
Împrumuturi	934.89	977.77	1,084.14	1,049.64	1,070.19
Alocări de DST	181.28	180.15	181.45	176.34	177.01
Autorități monetare	204.24	327.05	467.34	450.91	446.11
Pe termen lung	204.24	327.05	467.34	450.91	446.11
Împrumuturi	204.24	327.05	467.34	450.91	446.11
Bănci	406.62	544.10	570.97	575.16	620.21
Pe termen scurt	113.18	184.17	169.32	176.79	210.05
Împrumuturi	10.60	28.85	18.85	19.85	32.65
Valută și depozite	101.97	148.99	144.80	151.27	171.73
Alte angajamente aferente datoriei	0.61	6.33	5.67	5.67	5.67
Pe termen lung	293.44	359.93	401.65	398.37	410.16
Împrumuturi	293.44	359.93	401.65	398.37	410.16
Alte sectoare	2,125.86	2,425.34	2,713.88	2,759.32	2,702.44
Pe termen scurt	1,373.91	1,596.36	1,711.26	1,717.65	1,692.31
Împrumuturi	40.77	40.43	52.55	55.49	55.62
Credite comerciale	775.72	947.34	987.77	971.07	986.98

Alte angajamente aferente datoriei	557.42	608.59	670.94	691.08	649.71
Arierate	124.58	153.52	159.19	161.39	162.43
Altele	432.84	455.07	511.75	529.69	487.28
din care datoria pentru resurse energetice	419.64	453.45	505.67	528.07	485.66
Pe termen lung	751.95	828.99	1,002.62	1,041.68	1,010.12
Împrumuturi	751.95	828.99	1,002.62	1,041.68	1,010.12
Investiții directe: creditare intragrup	874.49	922.84	983.28	974.48	1,000.58
Angajamente față de investitorii străini	874.49	922.84	983.28	974.48	1,000.58
Arierate	160.58	169.44	172.21	171.38	171.88
Împrumuturi de la investitorii străini	713.92	753.40	811.08	803.10	828.70
TOTAL	4,727.39	5,377.26	6,001.05	5,985.86	6,016.54

\* date revizuite

 [Vezi fișier](#) [1]  
[Vezi și](#)

#### Tag-uri

[statistica](#) [2]

[Balanța de Plăți](#) [3]

[Datoria Externă](#) [4]

[datoria externă publică](#) [5]

[împrumuturi](#) [6]

Sursa URL:

<http://www.bnm.md/ro/content/datoria-externa-la-sfarsitul-trimestrului-ii-2013>

Legături conexe:

[1] [http://www.bnm.md/files/import/index\\_25350.pdf](http://www.bnm.md/files/import/index_25350.pdf) [2] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=statistica](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica) [3] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [4] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria Externă) [5] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=datoria externă publică](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=datoria externă publică) [6] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=împrumuturi](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=împrumuturi)